J. PLANCHARD,

v. g. d'Angoulême.

CONSULTATION I.

Episcopus die 27 januarii 1884 a S. Sede mediante Congr. de Prop. Fide accepit facultates quasdam speciales ad quinquennium una cum potestate « n^o 20 communicandi has facultates in totum vel in partem, prout opus esse... judicaverit, sacerdotibus idoneis in conversione animarum laborantibus, *et præsertim tempore sui obitus*; ut sede vacante sint, qui possint supplere, donec Sedes Apostolica certior facta... alio modo provideat. »

Insuper aliud indultum ad quinquennium obtinuit continens extraordinarias facultates, quarum quasdam communicare potest, sed in hoc indulto non additur clausula: *etiam tempore sui obitus etc.* Præfatus Episcopus communicaverat quasdam facultates valituras ad diem 27 januarii 1889, et quidem *vi prioris indulti*:

1^o Absolvendi a quibusdam casibus S. Pontifici reservatis.

2^o Benedicendi paramenta et alia utensilia ad Sacrificium Missæ necessaria, ubi non interveniat sacra unctio.

3^o Parochis, qui soli inserviant ecclesiæ suæ, binandi, ne notabilis pars populi die dominica et festis de præcepto Missa careat.

4^o Decanis facultatem dispensandi in esu carniū diebus sabbatis, quibus non jejunatur.

Atque vi posterioris indulti concesserat licentiam presbyteris suæ diœcesis retinendi ac legendi libros prohibitos etiam contra religionem ex professo agentes ad effectum eos impugnandi, exceptis obscœnis, astrologicis, judiciariis, superstitionis.

Interim vero Episcopus currente anno 1884 moritur.

I. Quæritur an facultates prædictæ cessaverint cognita morte Episcopi ?

Qui sententiam propugnant negativam, allegant auctoritatem de Brabøndere (*Jur. Can. Compend. n^o 416, tomi I*):

« Communicationes, seu subdelegationes earumdem (facultatum quinquennialium), quas vi specialis concessionis pontificiæ fecerant (Episcopi), perseverant usque ad terminum præfixum. Ratio est quod, dum facultas subdelegandi a superiore conceditur, delegatus subdeleget nomine superioris, non vero nomine proprio. In eo igitur casu subdelegatus obtinet jurisdictionem non a delegato (Episcopo), sed ab ejus superiore (R. Pontifice). »

Alii affirmant propter auctoritatem Feije (*De impedimentis et dispensationibus matrimonialibus*, n^o 617 et 632, Lovanii 1885), cui videntur cessare hæ facultates, nisi *potuerit* etiam delegare tempore obitus, prout in primo indulto supra indicato, et etiam *voluerit* expresse addendo clausulam : *etiam tempore obitus* ; hanc vero clausulam addere non solet Episcopus.

II. Quod si hanc addiderit clausulam : etiam tempore obitus, *donec aliter provisum fuerit*, quæritur an tunc hæ facultates cessant, quando vicarius capitularis simile indultum acceperit ; an vero, quando electus Episcopus suas acceperit facultates ?

III. Huic annexa est alia quæstio. Nimirum præfatus Episcopus a S. Sede die 18 nov. 1883 impetraverat facultatem, ut altaria portatilia, quæ ad normam decreti S. Rit. Congr. de die 9 sept. 1880 ¹ nova consecratione indigent, utpote quorum sepulchra non lapide marmoreo clausa sunt, sensim sine sensu consecrentur, prudenter capta occasione nullo temporis limite eidem Episcopo præscripto, ... sive per se, sive per simplices presbyteros hoc tantum in casu Apostolicæ Sedis nomine delegandos. Utendo hac facultate præfatus Episcopus parochos aliosque nonnullos sacerdotes Apostolicæ Sedis nomine delegaverat, potestatemque ipsis fecerat, ut Altaria, de quibus agitur, de novo consecrare valeant. Quæritur, utrum hæc potestas per mortem Episcopi cessaverit, necne ?

RESP. AD I. — 1^o Nous ferons d'abord remarquer qu'à l'endroit cité du *Compendium Juris Canonici*, l'application d'un principe assez généralement admis ne paraît pas heureuse. Nous nous expliquons.

(1) Nous avons publié ce Décret dans notre tome XIII, pag. 580.

Quand la faculté de subdéléguer est accordée par le Supérieur, dit l'auteur, le délégué exerce cette subdélégation, non en son propre nom, mais au nom de celui qui l'a délégué.

2^o Ce principe est émis d'une manière trop absolue. Une distinction est nécessaire, et admise par les auteurs. La subdélégation est faite au nom du Supérieur délégant, quand ce Supérieur n'est pas le chef suprême, ou quand le délégué ne l'est pas *ad universitatem causarum*. Mais quand le délégué tient ses pouvoirs du chef suprême ou l'est *ad universitatem causarum*, la subdélégation a lieu en son nom, et point en celui du supérieur.

3^o Un point généralement admis par les Canonistes, et qui repose sur le Droit lui-même ¹, est que celui qui est délégué par le Pape, ou par le Prince souverain, peut subdéléguer. C'est un sentiment certain, dit Schmalzgrueber ². « Ex speciali juris privilegio, écrit Mayr, Delegatus Papæ et cujusvis alterius Principis supremi, potest causam sibi commissam alteri personæ habili subdelegare... Quod ob majorem dictorum delegatorum præminentiam et auctoritatem statutum esse cum Gonzalezio advertit Schmier ³. »

4^o Or, ce droit de subdéléguer, le délégué du Pape

(1) Cap. *Si pro debilitate*, 3 ; Cap. *Pastoralis*, 28 ; Cap. *Quoniam*, 43, *De officio et potestate judicis delegati*, ubi : « Delegato a Principe id conceditur a jure. » Cf. Cap. *Si delegatus*, 7, *Eod. titul. in 6* ; Cap. *Cum causam*, 62, *De appellationibus* ; Cap. *Statutum*, 11, *De rescriptis in 6*.

(2) *Jus ecclesiasticum universum*, Lib. 1, titul. xxix, n. 10. Cf. Reiffenstuel, *Jus canonicum universum*, Lib. 1, titul. xxix, n. 58 ; Pirhing, *Jus canonicum*, Lib. 1, titul. xxix, n. v ; Leurenus, *Forum ecclesiasticum*, Lib. 1, quæst. dclxxv, n. 1 ; Wiestner, *Institutiones canonicæ*, Lib. 1, titul. xxix, n. 16 ; Maschat, *Institutiones Juris canonici*, Lib. 1, titul. xxix, n. 3.

(3) *Trismegistus Juris Pontificii*, Lib. 1, titul. xxix, n. 19.

l'exerce *nomine proprio* et nullement au nom du Souverain Pontife, à la différence du délégué par un Supérieur subalterne. Mayr explique parfaitement ce point :

Huic (Delegato Principis), *dit-il*, facultas subdelegandi conceditur a Lege, etsi fiat ministerio Delegati istiusmodi, proindeque ab ipso Delegato Principis exercetur per potestatem *ordinariam*..., et ipsa subdelegatio fit *proprio*, non primi Delegantis nomine, estque re ipsa potius delegatio quam subdelegatio. At vero subdelegatio, quæ fit a Delegato inferioris Judicis, non conceditur a Lege, sed immediate ab ipso Judice inferiore Ordinario, qui dedit subdelegandi potestatem ; ideoque a primo Delegato fit per potestatem delegatam nomine primi Delegantis, a quo etiam, non autem a Delegato, jurisdictionem suam accipit subdelegatus, ut optime explicat Pirhing, eumque secutus Leurenus ¹.

5° Qu'on ne s'imagine pas que ce soit une opinion isolée : c'est la doctrine de tous les canonistes, quoique tous ne s'expriment pas aussi explicitement. Nous le prouvons. Si la subdélégation se fait au nom du premier délégant, la juridiction du subdélégué découle immédiatement de lui. La conséquence, c'est que le premier délégant pourra seul révoquer le pouvoir du subdélégué. Cela est évident : celui-là qui confère un pouvoir a seul le droit de le reprendre.

De sorte que, quand le pouvoir de subdéléguer sera accordé par un Evêque ou un autre Supérieur d'un ordre inférieur, le délégué de l'Evêque qui aura usé de cette faculté, ne pourra révoquer son subdélégué, celui-ci tenant son autorité de l'Evêque lui-même ; tandis que le délégué du Souverain Pontife pourra révoquer son subdélégué, parce que celui-ci a reçu son pouvoir, non du Pape, mais

(1) *Ibid.*, n. 22. Cf. Pirhing, *Loc. cit.*, n. xxiii ; Leurenus, *Loc. cit.*, quæst. dclxxx, n. 2 ; Schmalzgrueber, *Loc. cit.*, n. 11.

du délégué du Pape. Écoutons encore sur ce point le docte Leurenus :

Certum est jurisdictionem delegatam finiri per ejus revocationem. Cum enim quilibet judex ordinarius in concessione jurisdictionis utatur jure suo ac quasi re propria, poterit pro arbitrio suo jurisdictionem suam tam contentiosam quam voluntariam, tam in foro interno quam externo concessam revocare... Idque etiamsi res amplius integra non sit, sed judicium jam cœptum a delegato; quod ipsum quoque locum habet in delegato Principis subdelegante non in totum causam... Idque non tantum valide, sed et licite, si justa est causa revocationis... Secus tamen est, seu non extinguitur jurisdictio subdelegati, cui causa tota a delegato Papæ commissa est ; quia tunc talis delegatus revocare nequit talem subdelegationem re amplius non integra... Dixi : re non amplius integra ; quia quoad res adhuc est integra, seu subdelegatus necdum cœpit uti jurisdictione, potuit delegatus Papæ, tametsi totam causam subdelegavit... causam delegatam revocare, non solum expresse, sed etiam tacite, sive ipso facto, ut si procedat per se ipsum in causa subdelegata vel illam alteri subdeleget... Atque ita per talem revocationem extinguitur jurisdictio subdelegati ¹.

6^o Cette doctrine commune des canonistes a reçu la haute sanction de Benoît XIV, dans la Bulle où il prescrit les règles à suivre dans les Missions d'Angleterre, dont les Vicaires Apostoliques recevaient des indults assez semblables à ceux des Evêques. Le Pape y déclare que les Vicaires Apostoliques peuvent révoquer les pouvoirs qu'ils auraient subdélégés aux Missionnaires.

(1) *Loc. cit.*, quæst. dccxxv, n. 1. Cf. Ferraris, *Bibliotheca canonica*, V. *Delegare*, n. 58 ; Reiffenstuel, *Op. cit.*, Lib. 1, titul. xxix, n. 137 sq. ; Wiestner, *Op. cit.*, Lib. 1, titul. xxix, n. 77 ; Pirhing, *Op. cit.*, Lib. 1, titul. xxix, n. cxcviii ; Mayr, *Op. cit.*, Lib. 1, titul. xxix, n. 63 ; Schmalzgrueber, *Op. cit.*, Lib. 1, titul. xxix, n. 45 ; Pichler, *Jus canonicum*, Lib. 1, titul. xxix, n. 19.

Cumque, *y dit-il*, in Delegantis potestate constitutum sit suspendere, vel omnino etiam auferre factam Delegato procurationem, ex his omnibus illud consequitur, in Anglia scilicet, quod jam dictum est, eas tantum facultates per Vicarium Apostolicum collatas a Missionariis exerceri posse. Ille siquidem cum Apostolicus Depositarius earumdem existat, communes eas facturus cum Sacerdotibus Sæcularibus, aut Regularibus, jus retinet (quod repetere supervacaneum non erit) dignoscendi, an revera idonei sint ; aliquas tantummodo, non omnes communicandi ; à denique eas suspendendi, penitusve auferendi ¹.

7^o Si, comme nous venons de le voir, le subdélégué tient ses pouvoirs du délégué du Pape, et non du Pape lui-même, il s'ensuit que ces pouvoirs prennent fin par la mort du premier délégué, *re adhuc integra*. Tel est encore l'enseignement des auteurs. Nous cédon la parole à Pirhing, qui met ce point dans toute son évidence :

Si delegatus subdelegans mortuus sit, superstite primo delegante, tum, si delegatus potestatem subdelegandi jure proprio et ex lege, adeoque veluti ordinariam habeat, ut est delegatus Principis, vel ad universitatem causarum, expirat jurisdictio subdelegati, si ea nondum uti cœperit ; quia tunc non primus delegans, sed ipse delegatus censetur subdelegare, a quo subdelegatus immediate accipit potestatem : cum ergo ab ipso vel radice ac fundamento procedat et pendeat jurisdictio subdelegata, sequitur, mortuo delegato, sive eo qui subdelegavit, *re adhuc integra*, expirare jurisdictionem subdelegatam. Secus est, si delegatus, non suo nomine, sed auctoritate et potestate sibi specialiter concessa a primo delegante subdeleget, tunc enim, ipso mortuo, extinguitur jurisdictio subdelegati, si causa integra seu nondum cœpta sit : eodem autem superstite, non extinguitur, sive delegatus vivat, sive mortuus sit : quia hoc casu primus